
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 6^ - TERRITORIO - URBANISTICA, E AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE n. 68 del 01/03/2016 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAEMNTO INCARICO DI 
VERIFICA DEL PATRIMONIO ARBOREO DEL COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
(VISUAL TREE ASESSMENT). 
 
 
 

IL CAPO SETTORE 
 
PREMESSO CHE: 

- in data 17 febbraio 2016, in Corso Roma – Sant’Agostino, è caduto al suolo un 
esemplare di tiglio di proprietà comunale, il quale precipitando sulla sede stradale 
ha arrecato danni sia al patrimonio pubblico, sia a quello privato; 
- è stato necessario l’intervento dei VVFF di Cento per la rimozione dell’albero e 
per il ripristino della sede stradale, come da verbale n. 522/1 del 17/02/2016 dello 
stesso Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

 
VISTO:  

- che nel territorio comunale sono stati censiti n. 137 alberi di diversa essenza con 
periodo di piantumazione presumibilmente avvenuta intorno agli anni ‘40, che 
potrebbero avere problemi analoghi a quello che si è schiantato e che potrebbero 
quindi essere potenzialmente pericolosi per la pubblica incolumità; 
- che si ritiene indispensabile ed urgente procedere con una verifica attraverso 
sopraluogo da parte di una ditta specializzata dotata di adeguate figure 
professionali, mediante una V.T.A. (Visual Tree Assessment) di tutte le suddette 
alberature poste in proprietà comunale presenti nel territorio (comprese villa 
Rabboni-Cassini, parco Biancani e prospiciente asilo, Corso Roma, giardini delle 
vecchie scuole elementari); 

 
VISTI:  

- l’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 disciplinante i lavori, i servizi e le forniture in 
economia; 
- il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 
approvato con Delibera C.C. n. 69/2006, integrato con successive Deliberazioni di 
C.C. n. 28/2007 e n. 30/2013; 
 

 
PRESO ATTO: 

- che l’art. 192 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e l’art. 11 del D. Lgs.vo n. 163/2006 
prevedono l’adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che 



si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
- che per l’intervento in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a 
norma di quanto previsto dall’art. 7 – comma 3 – del richiamato Regolamento 
Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, che ammette di 
prescindere dalla richiesta di più preventivi nel caso in cui la fornitura, il servizio 
od il lavori siano di importo inferiore ad Euro 40.000,00, previa semplice indagine 
di mercato; 

 
RICHIAMATI:  

- l'art. 26 – comma 3 – della Legge n. 488/1999; 
- l'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 il quale prevede che, in assenza di apposita 
convenzione CONSIP, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e 
servizi sotto soglia, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate 
all'interno del Mercato Elettronico (Me.Pa.) o delle offerte ricevute sulla base di 
una richiesta d'offerta rivolta ai fornitori; 
- la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” la quale stabilisce che le 
Amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Me.Pa. o ad altri mercati elettronici 
istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad € 
200.000,00; 
- l'art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 il quale prevede la 
nullità dei contratti stipulati in violazione dell'art. 26 – comma 3 – della L. 
488/1999 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento 
attraverso gli strumenti d'acquisto messi a disposizione da CONSIP; 
- i commi 149 e 150 della L. 228/2012 – legge di stabilità 2013 – con i quali si 
modifica il comma 450 dell'art. 1 della L. 296/2006, specificando che, con 
riferimento agli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario e fermi restano gli obblighi e le facoltà previsti dal comma 449, le 
amministrazioni pubbliche possono fare ricorso, oltre che al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione e ad altri mercati elettronici, anche al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle rispettive procedure; 
 

DATO ATTO  che: 
presso il sito dell’Agenzia Regionale Emilia-Romagna per lo sviluppo dei mercati 
telematici (www.intercent.it), costituita ai sensi dell’art. 19 della Legge Regionale 
Emilia Romagna n. 11 del 24/05/2004, sono attive convenzioni inerenti il servizio 
in argomento; 

 
CONSIDERATO  

che le verifiche si ritiene debbano essere condotte con la massima urgenza al fine di 
evitare il ripetersi di episodi come quello accaduto in data 17/02/2016, che 
potrebbero mettere a repentaglio la pubblica incolumità; 

 
CIO’ PREMESSO, ritenuto, pertanto, di procedere ricorrendo ad un affidamento tramite 

l’Agenzia Regionale Emilia-Romagna per lo sviluppo dei mercati telematici; 
 
DATO ATTO , ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 di quanto segue: 

- Il fine che si intende perseguire è di garantire l'insieme di attività di prevenzione e 
protezione della pubblica incolumità; 



- Il contratto ha per oggetto “Verifica del patrimonio arboreo del comune di 
Sant’Agostino, mediante V.T.A. (Visual Tree Assessment)”; 
- L’esecuzione dello stesso avverrà attraverso lo svolgimento del servizio 
sopracitato da parte del contraente;  
- Il contratto ha durata per il tempo necessario per lo svolgimento della verifica; 
- Il pagamento è stabilito a fine lavori, presumibilmente con la fine del mese di 
aprile 2016, a fronte di invio di regolare fattura elettronica; 
- Il contraente è stato scelto a seguito di affidamento diretto in considerazione 
dell’urgenza creatasi dopo il crollo dell’esemplare di Tiglio del parco Biancani; 

 
VALUTATO  che il suddetto servizio avrà una spesa complessiva di Euro 4.177,89 (IVA 

22% compresa) e che troverà copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2016 
al cap. 10902393 mis. 9 progr. 2; 
 

RICHIAMATE : 
- le disposizioni di cui al D.P.R. n. 62/2013: “Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 D. Lgs.vo n. 
165/2001”, da estendere, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, 
con qualsiasi tipologia di contratto o incarico ed a qualsiasi titolo, ai titolari di 
organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, 
nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni 
o servizi e che realizzano opere in favore dell’Amministrazione; 
- le specifiche disposizioni del Codice di Comportamento approvato con Delibera 
G.C. n. 174 del 17/12/2013, che integrano la suddetta norma generale dello Stato, 
prevedendo, in caso di violazione da parte dell’affidatario agli obblighi previsti dal 
Codice di comportamento, la risoluzione del contratto; 
- l’art. 53 – comma 16 ter - D. Lgs.vo n. 165/2001, introdotto dall’art. 1 – comma 
42, lettera l) Legge n. 190/2012; 

 
DATO ATTO altresì che:  

- in merito alla regolarità contributiva della ditta sarà acquisita idonea dichiarazione 
sostitutiva ex art. 46, comma 1, lett. p) del DPR 28.12.2000, n. 445;  
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 
legge 163/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico 
su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  
 

DATO ATTO che la presente determina assumerà efficacia una volta effettuate 
positivamente le verifiche dei requisiti morali della Ditta; 

 
VERIFICATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del T.u.e.l.;  
 
VISTO  il decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA  la deliberazione di Giunta n. 130 del 30/12/2015 nella quale si prende atto 

dell’avvio dell’esercizio provvisorio, la cui gestione è disciplinata dai commi 3, 4 e 
5 dell’art.163 del TUEL, e si confermano provvisoriamente ai responsabili di 
servizio le assegnazioni previste nell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 
2015/2017 in relazione alla quale sono autorizzati ad assumere impegni in 
dodicesimi con le eccezioni previste dalla legge; 



 
VISTE  le vigenti disposizioni in materia;       
  
 

DETERMINA 
 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Di indire, per i motivi in premessa esposti, una procedura negoziata per l’affidamento a 
cottimo fiduciario, prevista dall’art. 125, comma 8, del D. Lgs. 163/2013, mediante RdO 
sul portale digitale INTERCENTER invitando il Centro Agricoltura Ambiente di 
Crevalcore con sede in Via Argini Nord 3351 a Crevalcore (Bo), per l’incarico di “verifica 
del patrimonio arboreo del Comune di Sant’Agostino, mediante V.T.A. (visual tree 
assessment)”; 
 
Che per la gara in oggetto è stato acquisito il codice CIG: ZB618C6C6E 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 4.177,89 (IVA 22% comprese) trova 
copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2016 al cap. 10902393 mis. 9 progr. 2; 
 
Di dare atto che: 
−  con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 
e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
−  il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 
  
Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL. 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 4177,89 
 
S. Agostino, lì 17/03/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


